
 

 

UCHWAŁA NR LXXIII/518/2023 

RADY GMINY DYDNIA 

z dnia 18 maja 2023 r. 

w sprawie ustanowienia sztandaru Gminy Dydnia i zasad jego używania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., 

poz. 40 ze zm.) w związku z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o odznakach i mundurach (tj. Dz. U. 

z 2023 r., poz. 76), po uzyskaniu pozytywnej opinii Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

Rada Gminy Dydnia 

uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się sztandar Gminy Dydnia według opisu zawartego w § 2 niniejszej Uchwały. 

2. Wzór graficzny sztandaru stanowi załącznik nr 1 do niniejszej Uchwały. 

§ 2. Sztandar Gminy Dydnia ma postać dwustronnego kwadratowego płata obszytego z trzech stron złotą 

frędzlą. Czwarta strona przymocowana jest do drzewca za pomocą koluszków umocowanych na szpili. 

Drzewce sztandaru zwieńcza głowica przedstawiająca ozdobny grot w formie trzech liści. Do tulei przywiązana 

jest szarfa podzielona na dwa poziome pasy, białe i czerwone, zakończona frędzlą złotą. Strona prawa 

sztandaru jest czerwona z godłem Polski w części centralnej. Strona lewa jest żółta z godłem herbowym Gminy 

Dydnia w części centralnej, nad którym znajduje się półkolisty napis: GMINA DYDNIA, a pod nim półkolisty 

napis: QUIS UT DEUS. 

§ 3. 1. Insygnium, o którym mowa w § 1 i 2 niniejszej Uchwały stanowi własność Gminy Dydnia i jest  

znakiem prawnie chronionym. 

2. Sztandar, o którym mowa w § 1 i 2 niniejszej Uchwały może być używane wyłącznie w sposób 

zapewniający mu należytą cześć, szacunek oraz prestiż i powagę przewidzianą prawem dla insygniów władzy. 

3. Insygnium, o których mowa w § 1 i 2 niniejszej Uchwały może być używane wyłącznie w kształcie, 

proporcjach i kolorach zgodnych z wzorem graficznym ustalonym w niniejszej Uchwale. 

4. Uzasadnienie zastosowanej symboliki stanowi załącznik Nr 2 do niniejszej Uchwały. 

§ 4. Sztandar Gminy jest uroczystym insygnium Gminy Dydnia, przechowywanym w sali obrad Rady 

Gminy. 

§ 5. Sztandar Gminy Dydnia jest używany w szczególności podczas: 

1) Uroczystej sesji Rady Gminy; 

2) Nadawania tytułów honorowych; 

3) Uroczystości gminnych i państwowych. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 30 maja 2023 r.

Poz. 2945



§ 6. 1. Używanie sztandaru w sytuacjach przewidzianych niniejszym regulaminem wymaga 

powołaniapocztu sztandarowego, składającego się z trzech osób: chorążego oraz dwuosobowej asysty, spośród 

radnych Rady Gminy lub pracowników Urzędu Gminy w Dydni. 

2. Poczet sztandarowy w sytuacjach wymagających obecności sztandaru nosi białe rękawiczki i szarfę 

przez lewe ramię w barwach narodowych, które przechowuje Urząd Gminy Dydnia. 

3. Poczet sztandarowy w sytuacjach wymagających obecności sztandaru wprowadza i wyprowadza 

sztandar zgodnie z zasadami ceremoniału sztandarowego. 

§ 7. Ustala się następujące zasady używania sztandaru: 

1) Podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji "Spocznij" (pionowo), chyba, że 

zaistnieją okoliczności, które wymagają pozycji sztandaru "Baczność" (pochylony pod kątem ok. 60°); 

2) Podczas trwania uroczystości chorąży nie może odstawić sztandaru; 

3) Sztandarowi nadaje się pozycję "Baczność" (pochyla się) wyłącznie w sytuacji: 

a) odgrywania i/lub śpiewania hymnu państwowego; 

b) podniesienia, przeistoczenia, i błogosławieństwa w trakcie nabożeństwa religijnego; 

c) dekorowania sztandaru odznaczeniem; 

d) oddawania honorów osobom lub symbolom, po komendzie: "Sztandar prezentuj!" (chorąży pochyla 

sztandar w przód do ok. 45°, mając bławat przed sobą). 

§ 8. Ustala się następujące zasady wprowadzania i wyprowadzania sztandaru: 

1) Sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba, że jej charakter lub program wymuszają inną 

kolejność; 

2) Prowadzący uroczystość podaje komendę dla uczestników uroczystości: "Całość powstań!" Baczność! 

Sztandar wprowadzić!"; 

3) Sztandar wprowadza i wyprowadza poczet sztandarowy poruszający się krokiem marszowym, a chorąży 

zajmuje środkowe (drugie z kolei) miejsce; 

4) Podczas przemarszu chorąży trzyma sztandar na prawym ramieniu, mając bławat za sobą, a drzewce pod 

kątem ok. 45°, natomiast podczas wprowadzania sztandaru chorąży trzyma sztandar pod kątem ok. 60°; 

5) Po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) chorąży utrzymuje 

sztandar w pozycji "Baczność" (pochylony pod kątem ok. 60°), a członkowie pocztu sztandarowego 

przyjmują postawę "Baczność"; 

6) Pada komenda: "Spocznij!" (uczestnicy uroczystości mogą usiąść), członkowie pocztu sztandarowego 

przyjmują postawę "Spocznij"; 

7) Rozpoczyna się dalsza część uroczystości; 

8) Sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie prowadzącego 

uroczystość: "Baczność! Sztandar wyprowadzić!". 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Podkarpackiego. 

  

 

 

 

 

Przewodniczący Rady 

Gminy Dydnia Piotr Szul 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 2945



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 2945



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 2945



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr LXXIII/518/2023 

Rady Gminy Dydnia 

z dnia 18 maja 2023 r. 

UZASADNIENIE ZASTOSOWANEJ SYMBOLIKI SZTANDARU GMINY DYDNIA 

Gmina Dydnia to gmina wiejska w powiecie brzozowskim w województwie podkarpackim. Siedzibą 

władz gminy jest wieś Dydnia, wzmiankowana po raz pierwszy w 1361 roku. Historycznie była to prywatna 

wieś rodziny Balów herbu Gozdawa, którzy przyjęli nazwisko Dydyński. Dydnia jest ośrodkiem najstarszej 

parafii rzymskokatolickiej w gminie, która nosi wezwanie Św. Michała Archanioła. Święty ten został także 

ogłoszony oficjalnym patronem gminy w 2016 roku. Współcześnie wieś wiąże duże nadzieje z rozwijającą 

się w okolicy funkcją turystyczną, wynikającą z atrakcyjnego ukształtowania terenu Pogórza Dynowskiego 

oraz czystości miejscowego środowiska naturalnego. Ważna dla turystyki jest także przepływająca przez 

gminę rzeka San. Gmina Dydnia posiada swój herb, flagę i pieczęć, opracowane według koncepcji 

Włodzimierza Chorązkiego z Krakowa w 2005 roku. Projekty uzyskały pozytywną opinię Komisji 

Heraldycznej przy MSWiA dnia 23 września 2005 roku. Herb gminy Dydnia wyobraża w polu czerwonym 

skos pofalowany srebrny, ponad nim słońce złote, pod nim godło herbu Gozdawa. Herb nawiązuje do 

funkcji turystycznej gminy (słońce), rzeki San (falista wstęga) oraz rodzin Balów i Dydyńskich (Gozdawa). 

Do sztandaru gminy Dydnia włączono postać patrona gminy oraz patrona najstarszej miejscowej parafii 

katolickiej, czyli Św. Michała Archanioła. Św. Michał to jeden z archaniołów uznawany przez judaizm, 

chrześcijaństwo i islam, święty katolicki i prawosławny. Jego imię po hebrajsku brzmi Mika’el i oznacza 

Któż (jest) jak Bóg (łac. Quis ut Deus). Z okrzykiem tym miał Michał jako pierwszy wystąpić przeciwko 

zbuntowanemu Lucyferowi. Uchodzi za księcia aniołów, któremu Bóg powierza zadania wymagające 

szczególnej siły. W sztuce wyobraża się go w rynsztunku rycerskim, z wagą do odmierzania uczynków oraz 

z mieczem, który bywa wyobrażany jako płonący lub wibrujący. Święty Michał uznawany jest za patrona 

mierniczych, radiologów, rytowników, szermierzy, szlifierzy, złotników, żołnierzy, policjantów, a także 

dobrej śmierci. Jego postać albo atrybuty występują w herbach wielu jednostek samorządowych w Polsce 

i w Europie, między innymi miast Amsterdamu, Łańcuta, Kijowa, Brukseli, Archangielska, Dumfries, Białej 

Podlaskiej, Sanoka, Strzelina. Niezależnie od tego jest też patronem m.in. Małopolski, diecezji łomżyńskiej, 

Płońska i oczywiście gminy Dydnia.  

Sztandar gminy Dydnia jest kwadratowym, dwustronnym płatem, obszytym z trzech stron złotą frędzlą, 

zaś czwartą stroną przymocowanym do drzewca. Strona prawa, państwowa, jest czerwona z godłem Polski 

wedle ustawowego wzorca. Strona lewa, samorządowa, jest żółta, z herbem gminy w części centralnej oraz 

postacią Św. Michała Archanioła jako trzymaczem czy opiekunem herbu. Święty przedstawiony jest 

w stylizacji heraldycznej, w stalowej zbroi, ze srebrnymi skrzydłami i aureolą, złotymi włosami i twarzą 

oraz dłońmi w barwie cielistej. W prawicy trzyma miecz, na którym się wspiera, zaś lewicą podtrzymuje 

tarczę herbu gminy. Całość otaczają półkoliście majuskułowe, czerwone napisy, rozdzielone czerwonym 

ozdobnikiem roślinnym – u góry GMINA DYDNIA, u dołu QUIS UT DEUS (łac. KTÓŻ JAK BÓG). 

Drzewce sztandaru zwieńczone tuleją, na którym osadzona jest głowica sztandaru w formie wyobrażenia 

godła herbu Gozdawa wykonanego z metalu w barwie złocistej. Do tulei przywiązana jest zakończona 

złotymi frędzlami szarfa w barwach gminy, tzn. podzielona poziomo na dwa równe pasy, żółty i czerwony.  

  

Przewodniczący Rady  

Gminy Dydnia Piotr Szul 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 5 – Poz. 2945


		2023-05-30T12:04:20+0000
	Polska
	Marcin Jacek Zaborniak
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




